УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 36 г. Пензы

(МБОУ СОШ № 36 г. Пензы)
__________________________________________________________

П Р И К А З

25 сентября 2023 года         № 31-од

О проведении 1 (школьного этапа)
Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ №36 г. Пензы

в 2023/2024 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и
интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных
знаний, отбора лиц, проявивших способности, в состав участников муниципального и
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об
утверждении порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников» (с
последующими изменениями), руководствуясь приказом Министерства образования
Пензенской области от 02.08.2022 №429/01-07 «Об утверждении организационно-
технологических моделей проведения школьного и муниципального, регионального
этапов всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области»,
приказом  Управления образования г. Пензы № 195-оп от 31.08.2023 г.  «О проведении
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году на
территории города Пензы»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 2.10.2023 по 27.10.2023 года I (школьный) этап Всероссийской
олимпиады школьников г. Пензы по общеобразовательным предметам: математика,
русский, иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ,
физика, химия, биология, экология, география, литература, история, обществознание,
экономика, право, физическая культура, технология, основы безопасности
жизнедеятельности, астрономия, искусство (мировая и художественная культура) для
обучающихся по образовательным программам  основного общего и среднего общего
образования; по математике, русскому языку и окружающему миру для обучающихся
по программам начального общего образования.

2. Провести I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников согласно
графику Управления образования г. Пензы:

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в
городе Пензе в 2023/2024 учебном году

Учебный предмет Дата

проведения
День недели

1.  Математика 02.10.2023 понедельник

2.  Английский язык 03.10.2023 вторник

3.  Астрономия  04.10.2023 среда

4.  Физическая культура 05.10.2023 четверг

5.  Физика 06.10.2023 пятница

6.  Литература 09.10.2023 понедельник

7.  Химия  10.10.2023 вторник

8.  Немецкий язык 11.10.2023 среда

9.  Биология 12.10.2023 четверг

10.  Экология 13.10.2023 пятница

11.  Русский язык 16.10.2023 понедельник

12.  Технология 17.10.2023 вторник

13.  География 18.10.2023 среда

14.  Право 19.10.2023 четверг

15.  Основы безопасности жизнедеятельности 20.10.2023 пятница

16.  Обществознание 23.10.2023 понедельник

17.  Информатика и ИКТ 24.10.2023 вторник

18.  Экономика 25.10.2023 среда

19.  История 26.10.2023 четверг

20.  Французский язык 27.10.2023 пятница

21.

Искусство (мировая и художественная
культура)

27.10.2023 пятница

 3. В олимпиаде могут принимать участие индивидуально и на добровольной
основе обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального, основного
и среднего общего образования.
 4. Учащиеся школьного этапа ВсОШ вправе выполнять олимпиадные задания,
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят
обучение.
 5. Выполненные олимпиадные задания оцениваются в строгом соответствии с
утвержденными критериями и методиками оценивания.
 6. Классным руководителям обеспечить информирование обучающихся и их
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о порядке
проведения этапов олимпиады, месте и времени проведения.
 7.  Классным руководителям обеспечить сбор заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде. Об
ознакомлении с приказом «Об утверждении порядка проведения Всероссийской
олимпиады школьников», утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и о согласии на публикацию олимпиадной

работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-
коммуникационной сети «Интернет».
 8. Учителям-предметникам перед началом школьного этапа олимпиады
проводить краткий инструктаж: сообщать о продолжительности туров, правилах
поведения и правилах оформления работ, сроках подведения итогов. Для выполнения
заданий олимпиады во время проведения письменного тура участников с одинаковыми
заданиями рассаживать за разные парты.
 9. Индивидуальные результаты участников ШЭ ВсОШ заносятся итоговый
протокол и рейтинговую таблицу, ранжированную по мере убывания набранных баллов
и передаются в учебную часть.
 10. Олимпиадные работы участников ШЭ ВсОШ хранятся в МБОУ СОШ №36
г. Пензы в течение 1 года.
 11. Жюри по каждому общеобразовательному предмету ознакомить
участников олимпиады с результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их
решений, дать пояснения к критериям оценивания в течение недели после проведения
олимпиады. При обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с
оценкой работы или подсчетом баллов, данные ошибки устранить в рабочем порядке.
 12. Результаты проведенной Олимпиады объявить всем участникам не
позднее, чем через 2 (два) дня после ее проведения; протоколы проверки олимпиадных
работ в электронной форме передать в учебную часть школы в указанные выше сроки и
разместить на официальном сайте образовательной организации и в фойе школы.

13. Ответственность за проведения I (школьного) этапа Всероссийской
олимпиады школьников г. Пензы возложить на Соколову О.В., зам. директора по УВР и
Исаеву О.П., зам. директора по УВР.

14. Торжественное открытие олимпиады провести 2 октября 2023- года в 10.00
в актовом зале.

15. Назначить ответственных в день проведения олимпиад:

Дата
проведения Предмет Время Классы Кабинет

Ф.И.О.
организатора

в кабинете

2.10.2023г.
понедельник Математика 10.00

10.30
5-11
2-4

Актовый
зал

Кабинет
213

Тимаева Н.В.,
Микитенко М.С.

Ханова Т.Н.

3.10.2023г.
вторник Английский язык 10.00

5-11

Актовый

зал
Севостьянова Л.С.

4.10.2023г.
среда Астрономия 10.00

9-11

Актовый

зал
Шокарова В.В.

5.10.2023г.
четверг

Физическая
культура

10.00
13.00

9-10
5-8

Актовый
зал

Акимова Г.Г.

Литературное
чтение 10.00 2-4 Кабинет

102 Куницина Е.Н.

6.10.2023г.
пятница Физика  10.00

7-11

Актовый

зал
Шокарова В.В.

9.10.2023г.
понедельник Литература 10.00

13.00
9-11
5-8

Актовый
зал

Анищенко С.Е.

10.10.2023г.
вторник Химия  10.00 8-11 Актовый

зал
Моисеенко А.П.

Афтаева Е.К.

11.10.2023г.
среда

Немецкий язык 10.00
13.00

9-11,
5-8

Актовый
зал Кузьменко М.Г.

Окружающий
мир 10.00 2-4 Кабинет

102 Давыдова И.А.

12.10.2023г.
четверг

Биология  10.00

5-11

Актовый
зал

Субботина Т.В.
Афтаева Е.К

Французский
язык 10.00 5-11 Актовый

зал Чугурова О.А.

13.10.2023г.
пятница Экология  10.00 7-11 Актовый

зал Субботина Т.В.

16.10.2023г.
понедельник Русский язык

10.00
13.00
10.00

9-11
5-8
2-4

Актовый
зал

Кабинет
213

Анищенко С.Е.
Микитенко М.С.

Ханова Т.Н.

17.10.2023
вторник Технология  10.00 5-11 Кабинет

технологии
Ергакова И.А.
Саванков В.И.

18.10.2023г.
среда География  10.00

13.00
9-11
5-8

Актовый
зал

Васильева О.Э.

19.10.2023г.
четверг Право 10.00 5-11 Актовый

зал
Ежикова Э.С.
Рыбакова И.А.

20.10.2023г.
пятница ОБЖ 10.00 7 -11 Актовый

зал
Акимова Г.Н.
Пашун Р.А.

23.10.2023г.
понедельник Обществознание 10.00

13.00

9-11
6-8

Актовый
зал

Ежикова Э.С.
Кабакова М.Е.
Рыбакова И.А.

24.10.2023г.
вторник Информатика 10.00

13.00
9-11
5-8

Актовый
зал

Фадеева
Севостьянов А.А.

25.10.2023г.
среда Экономика  10.00

13.00

9-11
6-8

Актовый
зал

Ежикова Э.С.
Кабакова М.Е.
Рыбакова И.А.

26.10.2023г.
четверг История  10.00 5-11 Актовый

зал

Ежикова Э.С.
Кабакова М.Е.
Рыбакова И.А.

27.10.2023 г.
пятница

Французский
язык 10.00 5-11 Актовый

зал Чугурова О.А.

Искусство
(мировая и

художественная
культура)

10.00

5-11

Актовый
зал

Барбе А.С.
Кузнецова О.В.

16. Утвердить оргкомитет по проведению олимпиад в среднем и старшем звене в
следующем составе:

Председатель – Сафронова Е.Г. – директор школы
Члены оргкомитета:

Любомирова И.И. – зам. директора по УВР;
Исаева О.П.. – зам директора по УВР;
Соколова О.В. – зам. директора по НМР;
Тимаева Т.В. – руководитель МО учителей математики, физики;
Васильева О.Э. - руководитель МО учителей естественно-научного цикла;
Севостьянова Л.С. - руководитель МО учителей иностранного языка;
Анищенко С.Е. - руководитель МО учителей социально-гуманитарного цикла;
Куницина Е.Н. - руководитель МО учителей начальных классов.

Состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в г. Пензе в
2023/2024 учебном году

Олимпиада ФИО
полностью Должность

Общеобразовательное
учреждение

(сокращенное
наименование)

Русский язык
(начальные классы)

1.Безрукова
Наталья
Юрьевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Русский язык
(начальные классы)

2. Шемчук
Татьяна

Витальевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Русский язык
(начальные классы)

3. Сановская
Елена

Станиславовна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Математика
(начальные классы)

1. Борзова
Надежда

Николаевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Математика
(начальные классы)

2. Марина
Наталья

Ивановна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Математика
(начальные классы)

3. Мамонова
Светлана

Николаевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Литературное
чтение

1. Логунова
Светлана

Викторовна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Литературное
чтение

2. Ханова
Татьяна

Викторовна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Литературное
чтение

3. Кудимова
Снежана

Викторовна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Окружающий мир 1. Давыдова
Ирина

Алексеевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Окружающий мир 2. Куницина
Елена

Николаевна

Учитель
начальных

классов

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Окружающий мир 3. Сержантова
Лариса

Николаевна

Педагог-
организатор

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Математика 1. Тимаева
Наталья

Валерьевна

Учитель
математики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Математика 2.Белоусова.
Татьяна

Ивановна

Учитель
математики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Математика 3. Матвеева
Екатерина

Владимировна

Учитель
математики и
информатики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Английский язык 1. Севостьянова
Лада Сергеевна

Учитель
английского

языка

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Английский язык 2. Безбокова
Нина

Евгеньевна

Учитель
английского

языка

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Английский язык 3.Королева
Надежда

Владимировна

Учитель
английского

языка

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Физическая
культура

Акимова
Галина

Геннадьевна

Учитель
физической
культуры

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Физическая
культура

Пашун Роман
Анатольевич

Учитель
физической
культуры

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Физическая
культура

Шеркутов
Николай Ильич

Учитель
физической
культуры

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Физика  Шокарова
Валентина

Викторовна

Учитель физики МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Физика  Учитель физики МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Физика Тимаева
Наталья

Валерьевна

Учитель
математики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Немецкий язык Кузьменко
Марина

Геннадьевна

Учитель
немецкого языка

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Немецкий язык Басова Дарья
Васильевна

Учитель
английского и

немецкого языков

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Немецкий язык Севостьянова
Лада Сергеевна

Учитель
английского

языка

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Литература  Анищенко
Светлана

Евгеньевна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Литература Матвеева
Татьяна

Викторовна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Литература Авдеева
Надежда
Ивановна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Химия  Моисеенко
Анна Петровна

Учитель химии МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Химия Афтаева Елена
Константиновн

а

Учитель химии и
биологии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Химия Субботина
Татьяна

Викторовна

Учитель
биологии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Русский язык Анищенко
Светлана

Евгеньевна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Русский язык Матвеева
Татьяна

Викторовна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Русский язык Ворона Юлия
Александровна

Учитель русского
языка и

литературы

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Обществознание  Ежикова Эра
Сергеевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Обществознание Кабакова
Марина

Евгеньевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Обществознание Рыбакова
Ирина

Анатольевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Экономика  Ежикова Эра
Сергеевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Экономика Кабакова
Марина

Евгеньевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Экономика Рыбакова
Ирина

Анатольевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Биология  Субботина
Татьяна

Викторовна

Учитель
биологии и
географии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Биология Афтаева Елена
Константиновн

а

Учитель химии и
биологии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Биология Моисеенко
Анна Петровна

Учитель химии МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Право  Ежикова Эра
Сергеевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Право Кабакова
Марина

Евгеньевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Право Рыбакова
Ирина

Анатольевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Экология  Субботина
Татьяна

Викторовна

Учитель
биологии и
географии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Экология Афтаева Елена
Константиновн

а

Учитель химии и
биологии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Экология Васильева
Ольга

Эдуардовна

Учитель
географии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Технология Ергакова Инна
Анатольевна

Учитель
технологии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Технология Саванков
Владимир
Иванович

Учитель
технологии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Технология Тимаева
Наталья

Валерьевна

Учитель
математики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

История  Ежикова Эра
Сергеевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

История Кабакова
Марина

Евгеньевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

История Рыбакова
Ирина

Анатольевна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Основы
безопасности

жизнедеятельности

Пашун Роман
Анатольевич

Учитель ОБЖ МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Основы
безопасности

жизнедеятельности

Акимова
Галина

Геннадьевна

Учитель ОБЖ МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Основы
безопасности

жизнедеятельности

Васильева
Ольга

Эдуардовна

Учитель
географии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Информатика и
ИКТ

Севостьянов
Андрей

Александрович

Учитель
информатики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Информатика и
ИКТ

Паньженская
Анна

Викторовна

Учитель
математики и
информатики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Информатика и
ИКТ

Фадеева
Татьяна

Викторовна

Учитель
математики и и
информатики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

География  Васильева
Ольга

Эдуардовна

Учитель
географии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

География Субботина
Татьяна

Викторовна

Учитель
биологии и
географии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

География Соколова Ольга
Вячеславовна

Учитель истории
и обществознания

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Астрономия Шокарова
Валентина

Викторовна

Учитель физики и
астрономии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Астрономия  Учитель физики и
астрономии

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Астрономия Тимаева
Наталья

Валерьевна

Учитель
математики

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Французский язык Чугурова Ольга
Александровна

Учитель
французского и

немецкого языков

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Французский язык Королева
Надежда

Владимировна

Учитель
английского  и
французского

языков

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Французский язык Севостьянова
Лада Сергеевна

Учитель
английского

языка

МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Искусство (мировая
и художественная

культура)

Кузнецова
Ольга

Владимировна

Учитель музыки МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Искусство (мировая
и художественная

культура)

Барбе
Анастасия
Сергеевна

Учитель ИЗО МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

Искусство (мировая
и художественная

культура)

Соколова Ольга
Вячеславовна

Учитель истории МБОУ СОШ №36 г.
Пензы

17. Соколовой О.В. и Исаевой О.П. обобщить материалы по итогам первого этапа.

18. Контроль за исполнением приказа возложить на Соколову О.В., зам директора
по УВР и Исаеву О.П., зам директора по УВР.

Директор школы       Е.Г. Сафронова

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	средняя общеобразовательная школа № 36 г. Пензы
	(МБОУ СОШ № 36 г. Пензы)
	__________________________________________________________
	П Р И К А З
	В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших способности, в состав участников муниципального и регионального этапов в...

		2023-10-06T15:14:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 36 Г. ПЕНЗЫ